Requerimento n° 2690/2023

Processo Número: 35225/2023   |   Data do Protocolo: 14/11/2023 18:12:19

Autoria: Rafael Saraiva

Assinaturas Indicadas: Agente Federal Danilo Balas, Alex Madureira, Altair Moraes, Ana Carolina Serra, Ana Perugini,

Analice Fernandes, André do Prado, Andréa Werner, Atila Jacomussi, Barros Munhoz, Beth Sahão, Bruna Furlan,

Bruno Zambelli, Caio França, Capitão Telhada, Carla Morando, Carlão Pignatari, Carlos Cezar, Carlos Giannazi,

Clarice Ganem, Conte Lopes, Dani Alonso, Daniel Soares, Delegada Graciela, Delegado Olim, Dirceu Dalben, Donato,

Dr Eduardo Nóbrega, Dr. Elton, Dr. Jorge do Carmo, Ediane Maria, Edmir Chedid, Edna Macedo, Eduardo Suplicy,

Emídio de Souza, Enio Tatto, Fabiana Bolsonaro, Felipe Franco, Gerson Pessoa, Gil Diniz, Gilmaci Santos, Guilherme

Cortez, Guto Zacarias, Helinho Zanatta, Itamar Borges, Jorge Caruso, Jorge Wilson Xerife do Consumidor, Leci

Brandão, Léo Oliveira, Leonardo Siqueira, Leticia Aguiar, Lucas Bove, Luiz Claudio Marcolino, Luiz Fernando T.

Ferreira, Major Mecca, Márcia Lia, Marcio Nakashima, Marcos Damasio, Maria Lúcia Amary, Marina Helou, Marta

Costa, Maurici, Mauro Bragato, Milton Leite Filho, Monica Seixas do Movimento Pretas, Oseias de Madureira, Paula da

Bancada Feminista, Paulo Correa Jr, Paulo Fiorilo, Paulo Mansur, Professora Bebel, Rafa Zimbaldi, Rafael Saraiva,

Rafael Silva, Reis, Ricardo França , Ricardo Madalena, Rodrigo Moraes, Rogério Nogueira, Rogério Santos, Rômulo

Fernandes, Rui Alves, Sebastião Santos, Simão Pedro, Solange Freitas, Tenente Coimbra, Teonilio Barba, Thainara

Faria, Thiago Auricchio, Tomé Abduch, Valdomiro Lopes, Valeria Bolsonaro, Vinicius Camarinha, Vitão do Cachorrão

Requerimento de constituição de CPI

Ementa: CPI - Dos Rodeios e Provas Equestres

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003700360038003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO

REQUERIMENTO Nº         , DE

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São
Paulo,

Nos termos do §2º, do artigo 13, da Constituição do Estado de São Paulo e do
artigo 34 da Resolução ALESP nº 576, de 26 de junho de 1970, que institui o
Regimento Interno, os Deputados Estaduais da Assembleia Legislativa de São
Paulo que subscrevemos a presente propositura REQUEREMOS constituição de
uma Comissão Parlamentar de Inquérito, composta por 9 (nove) deputados,
com a finalidade de, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, para apurar:

OS RODEIOS E PROVAS EQUESTRES:

Dinheiro público e sua utilização, bem como eventuais desvios;

Maus-tratos e crueldade com os animais;

Acidentes com peões e demais envolvidos na prática das provas.

Que realizados no Estado de São Paulo, fazem uso do dinheiro público para
sua realização, seja de forma direta ou indireta, ocasionando o ônus financeiro
aos cofres estaduais, seja na sua realização ou no custeio da saúde dos
acidentados que fazem uso do Sistema Único de Saúde. Além de corroborar
com práticas de maus-tratos e crueldade com os animais utilizados nestes
espetáculos.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento objetiva a defesa dos direitos dos animais, o
combate aos maus-tratos, a crueldade, além de questionar e investigar a
utilização de dinheiro público destinado, direta ou indiretamente, aos Rodeios e
Provas Equestres em todo o Estado. Diante da inerente prerrogativa legal
deste Poder Legislativo Estadual, não poderíamos nos manter insensíveis e
inertes frente aos problemas recorrentes da realização deste tipo de evento.

A instauração desta Comissão Parlamentar de Inquérito tem como FATOS
DETERMINANTES, a apuração das graves denúncias e relatos de maus-tratos aos
animais nos rodeios e demais eventos de provas equestres, onde ficam
evidenciados o uso de dinheiro público para o custeio de sua realização.

Conforme laudo médico veterinário exarado pelas Doutoras Maria Eugenia
Carretero e Márcia de Sousa Carvalho, datado de 24 de julho de 2022,”...a
realização de provas de rodeio, mantém os animais em condições de estresse
físico e emocional graves associado à presença de instrumentos usados para

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

golpear os animais e presença de evidência de golpes sem instrumentos
culminando em maus-tratos físicos e emocionais irreparáveis à espécie. O
descaso à saúde dos equinos, ruminantes e humanos esteve presente devido à
ausência dos GTAs dos equinos e ausência dos anexos de vacinação e testes
em mais de 54 ruminantes e TODOS os equinos sem anexo de vacinação e
testes caracterizando risco à saúde pública. A impossibilidade de avaliação
clínica veterinária não permitiu estimar a porcentagem de animais que serão
acometidos pela “doença da segunda-feira” secundária a lesão muscular e
renal devido à exaustão de exercício físico dos ruminantes e equinos que pode
ser fatal. A impossibilidade de avaliação clínica não permitiu estimar a
porcentagem de ruminantes que desenvolverão meteorismo e consequente
morte. A impossibilidade de avaliação clínica não permitiu estimar a
porcentagem de ruminantes que desenvolverão hematomas e necrose tecidual
pelos sédem e cordas americanas e consequentemente possível morte por
choque séptico e eletrolítico. A impossibilidade de avaliação clínica não
permitiu estimar a porcentagem de ruminantes com lesões em seu sistema
locomotor e possibilidade de eutanásias. Presença de animais com lesões em
sangramento ativo sem atendimento veterinário e expostos em novas provas.
Ausência de água, comida, áreas de descanso e proteção às intempéries
durante as provas.”

    O presente laudo refere-se ao evento realizado na cidade de Morungaba e
reflete acontecimentos comuns além das ocorrências e verificação das
mesmas condições em demais espetáculos espalhados pelo Estado.

    Cabe observar que os eventos realizados fazem uso, direta ou
indiretamente, de dinheiro público pertencente aos cofres da Administração
Estadual e Municipal, eis que, além do custeio direto que envolve a realização
do evento como objetivo fim e para a instalação de estruturas. Há a utilização
indireta de verba pública na garantia da segurança fazendo uso da estrutura de
segurança pública do Estado e dos seus Municípios, além do custeio, por parte
dos cofres públicos, da manutenção da saúde e socorro.

    Afinal, é permanente a incidência de acidentes como o pisoteamentos e
coices, de touros ou cavalos, vitimizando os peões e trabalhadores do evento.
Casos de gravíssimas cirurgias, tetraplegia, paraplegia, incapacidade, que
encarecem os gastos com a saúde pública, além da concessão de benefícios
previdenciários que ocasionaram oneração à Previdência Social, em razão da
prática de uma atividade que, não somente representa um risco aos
envolvidos, representa também o apoio do Estado na prática de maus-tratos
aos animais.

    Dessa forma, faz-se necessária a instauração da presente CPI, vez que a
causa animal carece de observação às práticas de maus-tratos aos animais no
Estado de São Paulo, em eventos como rodeios e provas equestres, além de
observar com clareza a destinação de dinheiro público para a realização de
eventos desta modalidade que somente agradam aos entes privados
organizadores.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2023

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rafael Saraiva

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100340035003600340037003A005000

Assinado eletrônicamente por Rafael Saraiva em 10/10/2023 20:34

Checksum: AC86064D007A118B2415B244AC4C48A36E1FFC88CE98D8E6A4B7C50D4B42791B

Assinado eletrônicamente por Andréa Werner em 11/10/2023 10:28

Checksum: 88CFC9941FDFA772CB9B0986376519A31C8096085EAAF0053C41859B8CB0395B

Assinado eletrônicamente por Gilmaci Santos em 11/10/2023 10:30

Checksum: D2ECF1D1C42A09322A2AA4C5B592946D8DBBE5A0F466C98678D101D02E449D59

Assinado eletrônicamente por Guilherme Cortez em 11/10/2023 11:25

Checksum: 5A7EAA8CB3B33DB5E8FF2480EC6D6ABFB1221BC8262F4141C730A2F94632AE83

Assinado eletrônicamente por Clarice Ganem em 11/10/2023 16:22

Checksum: F405AAD317AB746D99FDF8FEF793A326FB5A3C7335DDAC50E7D69B60ACDEE28E

Assinado eletrônicamente por Carlos Giannazi em 16/10/2023 12:31

Checksum: 6CD1BC85DCDBDD9E48A19ED97B8D085C5E08C04E4267E2CFB373C41249A63D25

Assinado eletrônicamente por Ricardo França em 17/10/2023 17:58

Checksum: 686EEE8986E3B860164557B7608BED12BD00A5D10E8A837F4517A619D4D7D7FF

Assinado eletrônicamente por Rômulo Fernandes em 18/10/2023 15:23

Checksum: D713C14CFF207B35273CC3116055966988681D46FCDBACCA88B9ACCB2946B24F

Assinado eletrônicamente por Solange Freitas em 20/10/2023 12:35

Checksum: 5D6D5B74A43EE293870E08819EF1E1337E81AE95EC0A74C71C3C9EF6D0567BAA

Assinado eletrônicamente por Márcia Lia em 20/10/2023 13:30

Checksum: 7C196B36EADE5BBA35A89D9F870E6F77A6D27DB41950A4F3502DC7D5868DF694

Assinado eletrônicamente por Paulo Correa Jr em 20/10/2023 15:17

Checksum: F02428E5D0D65C8F224E2087926F5C330E8DC99B9EDE362EB6CC2FFBABD99883

Assinado eletrônicamente por Dr. Elton em 20/10/2023 16:46

Checksum: EBEA60951B87B4DEBA814621B327E58C5A719BE984FEAA622E95C166B0AE3962

Assinado eletrônicamente por Milton Leite Filho em 23/10/2023 13:51

Checksum: B9A561C016A52F0C65AC00AF0422ED7CE6F2A54A49B02D71D03D62B4BFDCD096

Assinado eletrônicamente por Eduardo Suplicy em 23/10/2023 17:39

Checksum: 35B61A2FC50EABADADFD7850E23803D186307253D0B7C947D3C451BF60002520

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletrônicamente por Leci Brandão em 24/10/2023 09:12

Checksum: 878D77D41AC06066DDD6B7F05F4436C32C7D211BD930EED8D45B496A4640D9AD

Assinado eletrônicamente por Ana Perugini em 25/10/2023 16:14

Checksum: 827CFAACC173AE2A633559AC73071B2645EE240FC974736A880EA4566CD6D8B6

Assinado eletrônicamente por Simão Pedro em 25/10/2023 16:57

Checksum: 9F52643878EE4D0EB8B6DEADCE6A849F47D2A94F376F3F24B61FCA8AC1EB93E0

Assinado eletrônicamente por Reis em 26/10/2023 12:43

Checksum: E54CE4E4A1C7B62F496F486FADD26052F4548F92CC0A8E2A06CCE4D85FB8E638

Assinado eletrônicamente por Donato em 31/10/2023 16:10

Checksum: 51CAFA90D50DC4C6C93E66F6B31FC891F7DE6135B41195EA972FC1C0ED3DEC24

Assinado eletrônicamente por Dr. Eduardo Nóbrega em 31/10/2023 16:27

Checksum: A5C3E6BDAF96CCDB0CA3CCCF6F3ABB8161DBE356598A525334B9A8418784E6F6

Assinado eletrônicamente por Dr. Jorge do Carmo em 31/10/2023 17:32

Checksum: DFAEA1CB608E502C17E1F11894AB397ADD25CCD61C707447A1FEE101BDD0C2D8

Assinado eletrônicamente por Monica Seixas do Movimento Pretas em 31/10/2023 17:51

Checksum: 2BEE0854E4E324FDCDFF3B2983F99F3D73D2F722F3AA7992F85A3111DE1FBC13

Assinado eletrônicamente por Luiz Claudio Marcolino em 01/11/2023 17:38

Checksum: 91828F74958D4B3A140E634ED5112A7DE289726F1D7FC8C4E1FEF08E2FC65EA1

Assinado eletrônicamente por Teonilio Barba em 01/11/2023 18:03

Checksum: 3C4C905D6EFF8C8A622BE6B77E200A3A66ACE42F9181D7CC6E752CE4E930CEE7

Assinado eletrônicamente por Paulo Fiorilo em 06/11/2023 14:15

Checksum: A3ACDE077FC492A3107B36998FA5EDFC4A5BB48CB80115BBD1F2FEE92BCDD487

Assinado eletrônicamente por Professora Bebel em 06/11/2023 14:35

Checksum: B8D5EFE48FD386CA75FCE11F81EEAEFC9CEE503C2242624AE933304DA0125076

Assinado eletrônicamente por Emídio de Souza em 07/11/2023 11:20

Checksum: BBDF412354A4BDECCE32AD9D404F28C130F66ECB336B31AE8BB2D4660A36E1D3

Assinado eletrônicamente por Atila Jacomussi em 08/11/2023 13:43

Checksum: 5A6E28E3820011396B1C10AF0AD3A9A9DFC838DDD186B5495BEFAFD7BF8685B0

Assinado eletrônicamente por Paula da Bancada Feminista em 08/11/2023 17:31

Checksum: F77B019E13A74B63B505EB60BFFFF1B128F50B6B751D7521B867FCB5DAD4116F

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100340035003600340037003A005000

Assinado eletrônicamente por Ediane Maria em 09/11/2023 15:40

Checksum: 91312ECB5E1F5839F0F434963C1E416BF8D8CE92B79EDB88D9ED6E1727FC3241

Assinado eletrônicamente por Maurici em 09/11/2023 15:56

Checksum: 1C8FC713CEF7EEE4627F87AF24CD9427FF55AF78E5C097F57E405023F35C94E4

Assinado eletrônicamente por Luiz Fernando T. Ferreira em 14/11/2023 16:23

Checksum: 9A19888235E22592C331EE6085966BDE7DBDA800E812C546B5A53F065B8A2E07

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.